



ЗАКОН

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О перечне объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Краснодарского края"

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края

12 июля 2017 года

Статья 1

Внести в приложение к Закону Краснодарского края от 17 августа 2000 года № 313-КЗ "О перечне объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Краснодарского края" (с изменениями от 17 декабря 2001 года № 429-КЗ; 4 февраля 2002 года № 439-КЗ; 26 ноября 2003 года № 641-КЗ; 31 мая 2005 года № 874-КЗ; 13 февраля 2006 года № 986-КЗ; 25 июля 2007 года № 1288-КЗ; 13 марта 2008 года № 1415-КЗ; 2 декабря 2009 года № 1872-КЗ; 3 февраля 2012 года № 2424-КЗ; 1 августа 2012 года № 2564-КЗ; 2 октября 2013 года № 2799-КЗ; 2 июля 2014 года № 2992-КЗ; 13 октября 2015 года № 3246-КЗ; 13 октября 2016 года № 3482-КЗ) следующие изменения:

1) в пункте 40 подраздела "Памятники" раздела 2 "Город-курорт Анапа" слова "х. Большой Разнокол" заменить словами "х. Прикубанский, в 70 метрах на север от северной границы хутора";

2) в подразделе "Памятники" раздела 4 "Город Армавир":

а) пункт 14 изложить в следующей редакции:

" 14	Дом жилой с торговыми помещениями братьев Сеферовых. Здесь в 1915—1920 гг. действовала первая Армавирская городская дума и управа, в 1941 г. располагался штаб 3-й Гвардейской Краснознаменной ордена Суворова кавалерийской дивизии	ул. Ленина, 103, строение 3	520	”;
------	--	-----------------------------	-----	----

б) пункт 17 изложить в следующей редакции:

" 17	Доходный дом купцов братьев Меснянкиных, 1911—1913 годы, восстановлен в 1953 г. Здание Армавирского механико-технологического техникума, 1953 г.	ул. Ленина, 103, строение 1	4608	”;
------	--	-----------------------------	------	----

3) в пункте 17 подраздела "Памятники" раздела 7 "Брюховецкий район" слова "Могила техника самолета Л.Л. Масленковой, погибшей в бою с фашистскими захватчиками, 1943 г." заменить словами "Могила авиационного механика 46 гвардейского авиационного полка ночных бомбардировщиков 218 авиационной дивизии Л.А. Масленниковой, погибшей в бою с фашистскими захватчиками, 14 февраля 1942 г.";

4) в разделе 9 "Город-курорт Геленджик":

а) в пункте 15 подраздела "Памятники" слово "совхоза" заменить словом "рыбколхоза", цифры "1967" заменить цифрами "1966";

б) пункт 101 подраздела "Объекты археологического наследия" после цифр "907" дополнить цифрами ", 916";

в) пункт 107 признать утратившим силу;

5) в подразделе "Памятники" раздела 12 "Динской район":

а) в пункте 56 слова "центральный сквер, угол ул. Ленина и ул. Крыжановского" заменить словами "ул. Крыжановского, 38/2";

б) в пункте 57 слово "Кржановскому" заменить словом "Крыжановскому", слова "у центрального сквера" заменить цифрами "38/1";

в) в пункте 58 слова "у центрального сквера" заменить цифрами "1/2";

б) в разделе 19 "Город Краснодар":

а) в подразделе "Памятники":

в пункте 266 слова "Первомайский городской парк" заменить словами "ул. Колхозная, 86";

в пункте 317 слова "пгт Пашковский, сквер им. Ленинского комсомола" заменить словами "ул. им. Евдокии Бершанской, 218";

в пункте 335 слова "Краснодар—31" заменить словами "пос. Березовый, 1/6";

в пункте 351 слова "угол ул. им. Шевченко и ул. Ставропольской" заменить словами "ул. им. Шевченко, 124/1";

б) в пункте 382 подраздела "Ансамбли" слова "на пересечении ул. им. Тургенева и ул. им. Яна Полуяна" заменить словами "ул. им. Тургенева, 167";

7) в подразделе "Памятники" раздела 26 "Мостовский район":

а) пункт 20 после слова "Мостовской," дополнить словами "ул. Энгельса,";

б) пункт 21 после слова "Мостовской," дополнить словами "ул. Энгельса,";

в) в пункте 22 слова "центр, парк" заменить словами "ул. Ленина, 10, парк Победы";

г) в пункте 23 слова "северо-западная окраина поселка, фруктовый сад плодосовхоза" заменить словами "вдоль автодороги пгт Мостовской — аул Ходзь, 6 км + 815 м справа";

8) в разделе 35 "Город-курорт Сочи":

а) в подразделе "Памятники":

пункты 7, 21 признать утратившими силу;

пункт 23 изложить в следующей редакции:

23	Памятный знак "В зданиях курортной поликлиники № 4 с первых дней Великой Отечественной войны располагался госпиталь № 3190 для раненых воинов Советской армии"	Лазаревский район, ул. Победы, 153	3013
----	--	---------------------------------------	------

в пункте 41 слово "Тамсааре" заменить словом "Таммсааре", слово "Ханнсен" заменить словом "Хансен", слова "Петрозаводская, 12" заменить словами "Эстонская, 35";

пункт 68 признать утратившим силу;

в пункте 86 слова "Агентство Российского" заменить словами "Здание Агентства Русского", слова "Ривьерский, 2" заменить словами "Ривьерский, 3, лит. А, А2";

б) подраздел "Ансамбли" дополнить пунктом 214² следующего содержания:

" 214 ²	Дача полковника Квитко, начало XX в.:	Хостинский район, ул. Новороссийское шоссе, 6,	4797
	главный дом;	лит. И	
	служба	лит. Р	

в) в подразделе "Достопримечательные места":

в пункте 221⁶ слова "Дерево "Дружбы" с прививками, сделанными гостями СССР и в честь исторических дат, 1940 г." заменить словами "Сад-музей Древа Дружбы, 1933 г., 1979 г.", слова "Фабрициуса, 2" заменить словами "Яна Фабрициуса, 2/5";

дополнить пунктами 221¹⁰ и 221¹¹ следующего содержания:

" 221 ¹⁰	Памятное место, где в годы Великой Отечественной войны на территории санатория "Донбасс" находился госпиталь № 2127	Хостинский район, ул. Депутатская, 14	3074
221 ¹¹	Памятное место, где в годы Великой Отечественной войны находились госпитали № 2131, 40, 44, 111	Хостинский район, Курортный просп., 86	3080

9) в подразделе "Памятники" раздела 41 "Туапсинский район":

а) в пункте 72 слова "Фрунзе, 1" заменить словами "Максима Горького, 11";

б) в пункте 73 слова "Фрунзе, 1" заменить словами "Максима Горького, 11";

10) пункт 385 подраздела "Объекты археологического наследия" раздела 43 "Усть-Лабинский район" признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава администрации (губернатор)
Краснодарского края



В.И. Кондратьев

г. Краснодар
25 июля 2017 года
№ 3654-КЗ